1+X 职业技能等级证书培训评价组织

劳 动 教 育 在 线

关于举办全国高校劳动教育课程构建暨劳动
教育 1+X 证书考评员培训的通知

为深入贯彻习近平总书记在2018年全国教育大会上的重要讲话精神，

落实中共中央、国务院《关于全面加强新时代大中小学劳动教育的意见》、

教育部《大中小学劳动教育指导纲要（试行）》文件精神，推进高校劳

动教育课程建设，助力高校教师开展创新型劳动教育。 教育部 1+X 劳动

教育职业技能等级证书培训评价组织拟定于 2022 年 6 月举办“1+X 劳动

教育项目开发与实施职业技能等级证书师资暨考评员”培训，邀请您拔

冗参加、共商学术。

结合国内疫情防控要求，本次培训模式采用线上直播 +视频答辩 +

线下实操演练的形式进行，有关事宜通知如下：

一、主办单位

主办单位：教育部 1+X 劳动教育项目开发与实施

职业技能等级证书培训评价组织

合作平台：劳动教育在线 www.chinaldjy.com

二、参会对象

全国各高校（含职业院校）分管劳动教育教学工作的校领导、

教务处、学工部（处）、研究生工作部、劳动教育实践中心（基地）、

教师发展中心等有关负责人和各院系劳动教育课程负责人；劳动教

育授课教师；1+X 劳动教育职业技能等级证书考点院校负责人。

三、时间地点

方式：线上直播 + 线下实操演练 + 视频路演答辩

时间：2022 年 6月 21-日--6 月 28 日

http://www.chinaldjy.com

四、培训费用

培训费人民币 2980 元/人，含授课教学、实践演练、学习资料、

考评员测试、证书费用等。

五、结业及考评

1、颁发 1+X“劳动教育项目开发与实施”职业技能证书师资证书；

2、通过考评员测试成绩合格者，颁发 1+X 劳动教育考评员证书，

获得考评员资质可参与 1+X 劳动教育等级证书的实操考核评审。

六、报名方式

联系人：陈老师

咨询电话：010-52188795 13366159945（微信同步）

邮箱：2933905191@qq.com

1+X 劳动教育证书考评系统：www.chinaldjy.cn

1+X 劳动教育证书说明会视频：

https://appzqwmv1s33965.h5.xiaoeknow.com

七、附件

附件 1：培训日程及拟邀师资

附件 2：培训报名回执表

教育部 1+X 职业技能等级证书培训评价组织

北京安达思创管理顾问有限公司

2022 年 5 月 20 日

mailto:2933905191@qq.com
https://appzqwmv1s33965.h5.xiaoeknow.com/

附件一： 培训日程及师资

时 间 授课主题 授课嘉宾

6 月 21 日

9:00 - 10:30

学术报告：更高层次的思想认识、

更高水平的体系建构

刘向兵：中国劳动关系学院党委书记、中国高等教育

学会劳动教育专委会理事长、 劳动教育 1+X 技能等级

标准起草单位负责人

6 月 21 日

10:40 - 12:00

政策解读：劳动教育与 1+X 相结合

的素质教育新业态新时代

郭雅： 劳动教育 1+X 证书评价组织负责人、劳动教育

1+X 证书标准起草人之一、1+X 证书教材主编

6 月 21 日

14:00 - 16:30

证书标准：劳动教育 1+X 职业技能

等级证书标准解读

马少林：劳动教育 1+X 证书评价组织首席专家、全国

优秀科技工作者、北京航天航空大学、南京航空航天大

学特聘教授

6 月 22 日

9:00 - 10：30

学术报告：助力中小学劳动教育课

程建设、校企联动产教融合助推劳

动教育深入发展

樊华： 1+X 证书试点院校、北京市昌平职业学校中小

学劳动教育课程服务中心教研组组长、劳动教育 1+X

证书优秀考评员

6 月 22 日

10：40 -16：30

课程体系：“劳动教育、五步十法”

新时代劳动教育的教学体系

郭雅： 国际项目管理协会 IPMA 中国青年委员会 CYC

副主席、中国（优选法与统筹法）项目管理研究委员会、

国际项目经理 IPMP 评估师、北京大学管理学硕士

6 月 23 日

9:00 - 12:00

课程体系：“劳动安全、十险十策”

用项目管理工具设计劳动实践

郭雅： 劳动教育 1+X 证书评价组织负责人、劳动教育

1+X 证书标准起草人之一、1+X 证书教材主编

6 月 23 日

14:00 - 16:30
考核评价： 劳动教育技能的培养

与考核认证实务

马少林：劳动教育 1+X 证书评价组织首席专家、全国

优秀科技工作者、管理学博士

6 月 24 日

9:00 - 16:30

实操演练： 证书考评员测试环节

的实操模拟

模拟演练：管理工具与劳动实践相结合的案例演练、

用项目管理工具设计劳动教育实践课程、模拟实操案

例考核

6 月 25 日-27 日

9:00 - 16:30

1+X 证书考评员测试: 基于证书知识点和考评技能的测试、学员线下分组讨论、完成

劳动案例考题、考评督导进行视频互动答辩

6 月 28 日 结业,颁发证书

附件二： 培训报名回执表

注：请详细认真填写此表，此表复印有效

单位名称： 部门：

通讯地址：
办公电话/

传真电话

学员姓名 性别 手机/电话 邮箱 职务
身份证号码
（用于证书）

1

2

3

4

5

缴费请致电会务： 010-52188795 13366159945

本培训班由中政企联（北京）教育科技研究院承办，财务由该单位负责并开具发票。

汇款账户信息如下：

户 名：中政企联（北京）教育科技研究院

开户行 ：中国建设银行北京杨庄东路支行

账 户：1105 0164 8200 0000 0400

行 号：105100050044

学前调查：请您将关于劳动教育方面最感困惑、亟待解决的 1至 2个问题留言提交，

我们会及时传达给教学专家并于教学现场进行互动解答。

Q1:----------------------------------------------------------------------

Q2:----------------------------------------------------------------------

单位意见：

单位盖章：

年 月 日